
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 16 DEL 02-08-2024

 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO

GRATUITO, AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N.
95/2012, COME MODIFICATO DALL' ART.6 DEL DECRETO LEGGE 24
GIUGNO 2014 N.90, A DIPENDENTE PUBBLICO IN QUIESCENZA.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di Agosto, alle ore 18:55, nella sala della Casa Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  4  –  ASSENTI:  1
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

 

 
 
CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO, AI SENSI DELL’ART.5, COMMA 9, DEL
DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME MODIFICATO DALL’ART.6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N.90, A
DIPENDENTE PUBBLICO IN QUIESCENZA  

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che:

il Sig. Comparone Domenico, già dipendente di questo Ente con la qualifica di istruttore amministrativo, è
stato collocato in quiescenza, con decorrenza dal 01.06.2022, avendo lo stesso maturato il servizio utile a
fine pensionistici secondo la normativa vigente in materia;
lo stesso, inoltre, era nominato quale Responsabile di Servizio e allo stesso erano attribuite le funzioni di
cui all’art. 107, commi 1 e 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
PRESO ATTO che nonostante ciò, la professionalità acquisita dal ex dipendente Comparone continua a essere



utile al fine di assicurare la continuità  dei servizi  erogati e gestiti da questo Ente;
 

RILEVATO che il legislatore è intervenuto sulla materia relativa all’affidamento di incarichi a lavoratori collocati
in quiescenza;
 
VISTI, in particolare,

l’art. 6 del D.L. 90/2014 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 114/2014) che ha modificato la
disciplina già posta dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 (convertito, con modificazioni, dalla legge n.
135/2012) il quale sancisce il divieto di conferimento di incarichi di studio e di consulenza, dirigenziali o
direttivi, ai suddetti lavoratori, contemplando però alcune eccezioni al divieto, tra cui l’ipotesi di
conferimento gratuito di tali incarichi;
la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014, avente ad
oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, come
modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90” che ha chiarito che i conferimenti di
incarichi e collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono consentiti a condizione che:
siano a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate nei limiti fissati dall’organo competente
dell’amministrazione interessata;
siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile, né rinnovabile;

 
PRESO ATTO che, con circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 4/2015,
l’ambito di applicazione del limite annuale di durata e del divieto di proroga o rinnovo è stato ristretto agli
incarichi dirigenziali e direttivi, mentre per gli incarichi di studio o consulenza, nonché per le cariche in organi di
governo delle amministrazioni e degli enti da esse controllate, detto limite non è più operante, ferma restando
la gratuità;
 
CONSIDERATO che la disposizione sopra citata serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi
temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in
quiescenza e, in particolare, dei dipendenti che vi siano stati appena collocati, per assicurare il trasferimento
delle competenze e delle esperienze e la continuità nella direzione degli uffici;
 
RILEVATO che il Sig. Comparone ha manifestato la propria disponibilità a svolgere un incarico di collaborazione a
titolo gratuito per lo svolgimento dei compiti di cui all’allegato contratto, per un periodo non superiore ad un
anno, dichiarando l’insussistenza di conflitti d’interesse allo svolgimento dello stesso;
 
VERIFICATA la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità con la gratuità
dell’incarico;
 
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visto il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge da presenti

 
DELIBERA

 
per le motivazioni descritte in narrativa
 
1 – di affidare al Sig. Comparone Domenico, generalizzato in atti, ex dipendente del Comune di Carinaro in
quiescenza dal 01.06.2022, un incarico di collaborazione, a titolo gratuito, per la durata di un anno, salvo
proroghe e/o rinnovi;
2 – di approvare lo schema di contratto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione avverrà previo rilascio dell’attestazione dell’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali,
rispetto allo svolgimento dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato
dalla legge n. 190/2012;
3 – di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Personale per la relativa sottoscrizione
e per gli adempimenti conseguenti;
4 - di trasmettere la presente determinazione alle OO.SS. opportuna informativa;

https://www.luigifadda.it/incarichi-personale-in-quiescenza/
https://www.luigifadda.it/incarichi-personale-in-quiescenza/


5 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
 
 
 

 
 



 
Deliberazione n. 16 del 02-08-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

*************************************************************************************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 15/2024
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO,

AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME

MODIFICATO DALL' ART.6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N.90, A

DIPENDENTE PUBBLICO IN QUIESCENZA.
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
  
 
 
 
 
, lì 01-08-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 PICONE VINCENZO

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 02-08-2024

 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO
GRATUITO, AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME
MODIFICATO DALL' ART.6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N.90, A
DIPENDENTE PUBBLICO IN QUIESCENZA.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 05-08-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 20-08-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 05-08-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




